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گرینویچ

نخستین پیاده روی فضايی 

 

پاريس: برای نخستين بار یک فضانورد زن 
اروپایی خارج از ایستگاه فضایی بين المللی 
پياده روی فضایی انجام داد. به گزارش اسپيس، 
سامانتا کریستوفورتی، نخستين زن اروپایی 
است که در 21جولای خارج از ایستگاه فضایی 
بين المللی پياده روی کرد. او همراه اولگ آرتميف 
فضانورد روس یک پياده روی 7ساعته خارج از 
آزمایشگاه فضایی انجام داد. همچنين نخستين 
باری بود که طی 25سال اخير که یک فضانورد 
اروپایی با همتای روس خود پياده روی فضایی 
انجام می دهد. دو فضانورد دقيقا 7ساعت و5دقيقه 
پياده روی کردند تا یک بازوی رباتيک جدید برای 
بخش روسی ایستگاه فضایی بين المللی آماده 
کنند. همچنين آنها چندماهواره کوچک را نيز 

در فضا آزاد کردند.

وضعیت اضطراري در كالیفرنیا

يركا: در پی آتش سوزی گسترده در جنگل کلاماث در ایالت 
کاليفرنيای آمریکا، فرماندار این ایالت وضعيت اضطراری 
اعلام کرد. به گزارش یورونيوز، این آتش سوزی تاکنون 
ده ها خانه را سوزانده و خسارت های گسترده ای بر جای 
گذاشته است. گاوین نيوسام، فرماندار کاليفرنيا همزمان با 
تشدید آتش  سوزی ضمن اعلام وضعيت اضطراری، دستور 
داد تا تلاش های بيشتری برای مقابل و کنترل حریق در 
 این ایالت غربی آمریکا صورت گيرد. وزش باد و همچنين
رعد و برق باعث شده تا شدت و محدوده آتش سوزی 
گسترش یابد و جنگل  کلاماث هر لحظه بيش از پيش 
در شعله های آتش بسوزد. مقام های محلی در شهرهای 
یرکا و فورت جونز ایالت کاليفرنيا از ساکنان خواسته اند تا 
هرچه زودتر منطقه را ترک کنند. دانشمندان می گویند 
تغييرات آب و هوایی، زمين را در 30 سال گذشته گرم تر 
و خشک تر کرده و باعث افزایش آتش سوزی های جنگلی 
شده است.  هفته های گذشته آتش سوزی های گسترده در 
مناطق مختلفی از این کشور آسيب های جدی به جنگل ها 
زد. همچنين در هفته های اخير کاليفرنيا با افزایش دما و 
گرم تر شدن هوا، آتش سوزی های متعددی را در سطح ایالت 

مشاهده کرده است.

خاموشی در كوبا
 

هاوانا: رسانه های کوبا اعلام کردند، همزمان با بدتر شدن بحران 
انرژی در این کشور که به لغو برگزاری کارناوال هر ساله منجر 
شده است، از ماه اوت سال جاری ميلادی خاموشی ها در هاوانا 
آغاز می شود. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، هاوانا، 
مسکن یک پنجم از جمعيت 11.2ميليونی کوبا و مرکز فعاليت 
اقتصادی این کشور حوزه کارائيب از قطع برق روزانه 4ساعت یا 
بيشتری که بقيه جزیره ماه ها متحمل شده است، در امان مانده 
بود. براساس اعلام روزنامه حزب کمونيست کوبا »تریبيونا دو 
لا هابانا«، یک خاموشی برنامه ریزی شده به قطع برق6 حوزه 
شهرداری در پایتخت منجر می شود به صورتی که برق هر 3 روز 
و در اوج مصرف قطع خواهد شد. این قطع برق بر بحران شدید 
اقتصادی کوبا که با تحریم های شدید آمریکا عليه هاوانا در 
2019ميلادی عميق تر و با پاندمی کرونا که بر صنعت گردشگری 
تأثير گذاشته و همچنين با حمله روسيه به اوکراین بدتر شده، 
تأثير می گذارد. اقتصاد این کشور در سال2020، 10.9درصد 
کاهش یافت و در سال گذشته تنها 1.3درصد بهبود داشته است.

شهر عاشورايی   عكس: امیر پناه پور اول آخر

کرونا که تا همين چند هفته 
پيش فراموش شده به نظر 
می رسيد، دوباره روزگارمان را تيره کرده است، به 
این اميد که سياه نکند. در آخرین گزارش مرکز 
مدیریت بيماری های واگير وزارت بهداشت، 
اینطور آمده که در هفته اول مرداد ماه جاری، 
204نفر در کشور بر اثر کرونا جان خود را از دست 
داده اند. این آمار در هفته آخر تير ماه 63نفر بود. 
این یعنی ميزان مرگ ومير در کشور به خاطر کرونا 
در مدت زمان اشاره شده، 300درصد افزایش 

یافته است.
در این شرایط، لحاظ کردن توصيه های بهداشتی 
دوران کرونا، در هر کاری، ازجمله دویدن، 
ضروری است. این اما به معنای کنار گذاشتن 
عادت زیبا و دوست داشتنی دویدن نيست. 
دویدن و تمرین های ورزشی روزانه، حتی در 
اوج جهان گيری کرونا، یعنی زمانی که وحشت 
سراسر دنيا را گرفته بود، توصيه می شدند. حالا که 
واکسن در سراسر جهان عرضه شده و در بسياری 
از کشورها، ازجمله کشور خودمان، دوز یادآور هم 

ارائه شده، می توانيم با خيال راحت تری بدویم.
مهم ترین توصيه و منطقی ترین آنها، این است که 
در فضاهای بسته ندویم. این کار ریسک ابتلا را تا 

حد بسيار چشمگيری کاهش می دهد.
دونده ها، اگر برخی توصيه های دیگر 
را رعایت کنند، نياز ندارند هنگام 
دویدن ماسک بزنند اما معمولا گفته 
می شود حتی وقتی که بدون ماسک 

برای دویدن بيرون می رویم 
باید یک ماسک همراه داشته 
باشيم چون ممکن است در 
موارد اضطراری یا وقتی که 
مجبوریم برای خرید به یک 
فروشگاه برویم به کارمان 

بياید.
یک توصيه مهم دویدن 

به صورت تنهاست. سازمان 

بهداشت جهانی همچنان هشدار می دهد که 
خطر انتشار نامتقارن ویروس وجود دارد و به 
همين خاطر، دویدن به صورت گروهی می تواند 
خطرناک باشد. همه  چيز البته به شناخت افراد 
از یکدیگر و اعتمادی که به یکدیگر دارند ربط 
دارد؛ اگر با کسی یا کسانی می دویم که می دانيم 
صادقانه به ما درباره نشانه هایشان می گویند، 
خطر کمتری متوجه ماست. اما همانطور که همه 

می دانيم ابتلا به بيماری 
کووید-19، دوره نهفته دارد و ممکن است امروز 
با کسی بدویم که مبتلاست اما تازه از فردا از خود 
نشانه های ابتلا را بروز دهد. مسئله دویدن در 
کنار افراد دیگر را کاملا باید جدی بگيریم چون 
کارشناسان گفته اند 10تا 15دقيقه دویدن کنار 
یک دونده دیگر کافی است تا ویروس، از طریق 

نفس کشيدن، بين افراد منتقل شود.
فراتر از همه این توصيه ها، بعد از 3سال زندگی 
با کرونا، همه به خوبی یاد گرفته ایم که خودمان 
را چطور از محيط های پرخطر دور نگه داریم؛ 
دویدن در مسيرهای خلوت و زمانی که افراد 
کمتری در محل حاضر هستند یک روش ساده 
و مؤثر برای کاهش ریسک ابتلا به کروناست. 
باید تا وقتی که خطر ابتلا بالاست، در انتخاب 
زمان و مکان دویدن کمی هوشمند باشيم 
و خودمان را بی دليل در محيط های 
پرریسک قرار ندهيم. دویدن ایمن در 
دوران کرونا، نه تنها ما را از برنامه ها 
و زندگی مان عقب نمی اندازد که 
می تواند به سالم ماندن ما هم 
کمک کند. توصيه شده 
است که با 30تا 60دقيقه 
نرم دوی یا جاگينگ، 
سيستم ایمنی بدن را 
تقویت کنيد. دویدن در 
دوران کرونا، نه تنها نباید 
تعطيل شود که باید با جدیت 

بيشتر پيگيری شود. 

وقتی از دو حرف می زنيم

جواد نصرتی 

فرمول دويدن در روزگار كرونا

تقويم/ سالمرگعدد خبر

 عکاس درد

برسون از مصاحبه خوشش نمی آمد. می گفت 
همیشه همان سؤال ها را می پرسند و تو همان 
جواب ها را می دهی. اما او معروف ترين عكاس 
دنیا بود و همه می خواستند بدانند چطور عكس 
می گیرد؟ چرا عكس می گیرد؟ هانری كارتیه 
برسون زندگی پرماجرايی هم داشت. در فرانسه 
به دنیا آمد، اما بیشتر عمرش را در سفر بود. هند، 
مكزيک، شرق دور، آفريقا، كوبا و آمريكا. در 
جنگ اسپانیا مجروح شد و در جنگ جهانی دوم 
به زندان نازی ها افتاد. به هند رفت كه از گاندی 
عكاسی كند، اما به مراسم سوزاندن جسدش 
رسید. بعدها از دالايی لاما عكاسی كرد. همینطور 
از »چه گوارا«، »مارتین لوتركینگ« و خیلی های 
ديگر. مدتی در سینما دستیار ژان رنوار و بونوئل 
بود. چیزی كه خودش و عكس هايش را از ديگران 
متمايز می كند، نگاه انسانی اش به سوژه ها و 
كشف لحظه ای در آن هاست كه خودش به آن 
می گفت:»لحظه قطعی« يا »لحظه شهود«. در 
جهانی تكراری زندگی می كرد كه اتفاق های 

خسته كننده روزمره مثل انعكاس در گودال 
گل ولای، تصوير با گچ كشیده شده روی ديوار 
يا هیكل سیاه پوش در مه همگی برايش انعكاس 
حقايقی بزرگ و آشنا در ضمیر ناخودآگاه بودند. 
برسون شاعری غیر رمانتیک بود كه شعر او 
عكس هايش بود و زيبايی را در موضوعات 
»همانطور كه هستند« و در واقع گرايی مربوط به 

همین زمان و مكان كشف كرد.
برسون2 دهه آخر عمرش، عكاسی را رها كرد و هم 
و غمش را روی نقاشی و طراحی گذاشت. بعد هم 
در2اوت 2004 در سن ۹۵سالگی در خانه اش در 
استان پرووانس درگذشت و در مراسمی خصوصی 
با حضور بسیاری از دوستان عكاسش )كه هیچ يک 
در آن روز عكسی نگرفتند( به خاك سپرده شد. 
در هفته های بعد بیشتر مطبوعات بین المللی به 
او ادای احترام كردند. تیتر پاريزين »مرگ غول 
عكاسی« بود و فرانكفورتر راندشو نوشت: »چشم 
قرن بسته شد«. او به يكی از چهره های ماندگار 

هنری قرن بیستم تبديل شد. امتیازی منحصر 
به فرد برای يک عكاس فرانسوی.

حافظ

هر آبروی كه اندوختم ز دانش و دين
نثارِ خاك رهِ آن نگار خواهم كرد

مثل هر سال این موقع، 
یک رگال و چند قفسه را 
لباس سياه می چينم. قبلًا بيشتر لباس ها، تریکو با چاپ 
بی کيفيت بود ولی الان چند توليدی و مزون، کارهای 

متنوع خوبی می زنند. 
توی حال و هوای خودم بودم که دیدم یک آقا با سوئيچ 
می زند روی شيشه پيشخوان و صدایم می کند. یک خانم 
هم لباس های روی رگال را برانداز می کرد و با دست 

جنس پارچه هایشان را حدس می زد.
مرد گفت: ببخشيد توی حال و هوای خودتان بودید. 

ظاهراً متوجه ما نشدید.
عذرخواهی کردم و الکی گفتم بله دست تنها ماندم و 

کلی جنس جابه جا کردم و نخوابيدم، خسته هستم.
زن پرسيد: پيراهن مشکی یا سرمه ای نخی و لطيف 
برای دختر 3ساله دارید؟ البته ریزنقش است و شاید 

سایز 2ساله هم برایش اندازه باشد.
5-4 نمونه پيراهن کتان نخ و وال نشانش دادم. خيلی 
سریع یکی را که زمينه سرمه ای با گل های ریز سفيد 

داشت، انتخاب کرد و مرد کارت کشيد و رفتند.
یاد گذشته افتادم، رفتم توی دسته، ردیف مرتب 
بچه های هم سن وسال خودم که روی نوک پنجه ایستاده 
بودیم تا یک سر و گردن بلندتر به نظر برسيم. زنجيرها 
را با ریتم به پشت شانه می زدیم. عموی یکی از بچه ها 
وسط دو تا صف راه می رفت و می خواند: این کشته فتاده 

به هامون حسين توست.
یک لحظه جا خوردم؛ چرا الکی گفتم خسته هستم؟ 
چرا بهانه ای آوردم که واقعيت نداشت؟ آن کشته فتاده 
به هامون، مگر کشته دنياطلبی و مال اندوزی نبود؟ مگر 
نگفت حرف حق به گوشتان نمی رود چون شکم هایتان   

با حرام پر شده. 
آن ثروت ها بدون دروغ و دغل مگر جمع می شد؟ آخ 

که غفلت چه نرم می خزد زیر آستين 
زندگی! دوست داشتم بدوم 

بيرون و مرد سوئيچ 
به دست را پيدا کنم 
و بگویم، من خسته 
نبودم، بی خواب 
نبودم، فقط توی 
فکر بودم، همين. 
به همين سادگی، 
به همين راستی، 
به همين امام 

حسينی.

خاطرات یک فروشنده 

قصه پیراهن مشکی

فاطمه عباسینگاه
 روزنامه نگار

بارش های مونسون یا 
سامانه بارشی مانسون 
در ميانه تابستان، 
درست در همين دمای 
40درجه فعاليتش را شروع کرده و با تمام توان می بارد. اگر نمی دانيد 
مانسون چيست و این واژه را این روزها فقط توی اخبار شنيده اید، باید 
بگویيم مانسون یک تغيير فصلی در جهت بادهای غالب یک ناحيه است 
که می تواند فصلی پر آب و یا خشک برای مناطق استوایی رقم بزند. بيشتر 
به خاطر بادهایی از ناحيه اقيانوسی حاره ای، به ویژه دریای عرب، خليج بنگال 
و اقيانوس هند است که این اتفاق می افتد. در واقع علت اصلی شکل گيری 
مونسون تغيير سالانه دما در مناطق بزرگ خشکی در مقایسه با سطوح 

اقيانوس های همسایه است.
حالا چند روزی است که این باران های تابستانی شروع شده و خاورميانه را 
دارد آب می برد. بخشی از این جغرافيای پهناور هم کشور ماست که درگير 
توفان مانسون شده و سيلاب ها دوره اش کرده اند. برای ما که هر سال چله 
مرداد داریم از  گرما عرق می ریزیم و هيچ لکه ابری در آسمان پيدا نمی کنيم، 
شاید بارش این باران های موسمی، پيدا شدن ابرهای پفکی، رگبارهای 
شدید و تند و هوای دم کردهِ گرم کمی غریب باشد، اما گویا کشورهای 

همسایه بيشتر عادت دارند. اصلا همين هند و کشورهای جنوب شرق 
آسيا به مانسون تابستانی وابسته اند. برای مثال کشاورزی آنها به بارش های 
سالانه بستگی دارد. بيشتر این کشورها سيستم های آبياری وسيعی ندارند 
و از آب های زیرزمينی بسيار کم استفاده می کنند. مانسون تابستانی چاه های 
آنها را برای باقی سال پر و آنها را از سفره های زیرزمينی بی نياز می کند. برنج 
و چای از محصولات این کشورها هستند که به مانسون تابستانی وابسته اند. 
حتی دامداری ها نيز که هند را به بزرگ ترین توليدکننده شير در جهان 
تبدیل کرده است، به این بارش ها وابسته اند تا دام ها را سالم و تميز نگهداری 
کنند. ميزان زیادی از برق توليدی این کشورها نيز با نيروگاه های آبی و با 

استفاده از آب جمع آوری شده از بارش های مانسونی تامين می شود.
در مقابل ما و کشورهای جنوبی از این پدیده حسابی غافلگير شدیم. همين 
هم باعث شده سيل راه بيفتد و خرابی هایی را به بار بياورد. به هر حال سال ها 
در ایران خشکسالی حاکم بوده و پوشش گياهی مناسبی وجود ندارد و 
خاک خشک است، بنابراین آب باران به سرعت جاری  و باعث وقوع حوادثی 
می شود که طی چند روز گذشته شاهد آن بودیم. پوشش گياهی مناسب، 
بارانی که می بارد را نگه می دارد و باعث می شود مقدار زیادی از این باران در 
خاک نفوذ کند، به همين دليل در جنگل ها خيلی کم سيل رخ می دهد، زیرا 
پوشش گياهی جلوی جاری شدن آب را می گيرد، اما در نواحی جنوبی چون 
پوشش گياهی کم است، بارش باران موجب جاری شدن سيل می شود. 
خلاصه اش اینکه این مانسون پدیده بدی نيست، فقط مهم این است که 

مسيرش کجا باشد و از قبل برایش فکری شده باشد یا نه.

دمش گرمه

بی تعارف و تكلف ، مثل 
همین متن كوتاهی كه 
می بینید. ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشكلات 
و دغدغه هايتان را برای ما ارسال كنید. اگر اهل 
طنز و كاريكاتور و طراحی هم هستید جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان كه آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 بگیريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان كنیم. 

این شهر را به قنات و قنوت و قناعت 
می شناسند. به دارالعلم بودنش. به 
دارالعباده بودنش. به تاریخ کهنه اش. 
به مردم کهنش. به مردمی که دیرزمانی است به ایمان  شهره اند 
و راستی و درستی. به مسجد جامع باشکوهش، و مساجد دیگر 
پرجبروتش؛ اميرچخماق، ملااسماعيل و حَظيره. و البته عزاداری 
یک دست و یک پارچه  اهالی اش در دهه نخست ماه محرم، که زبانزد 
است در سرتاسر ایران و نوعی اختصاصِ خاص دارد به مردم »یزد« 

که با آن نخلِ سرفرازِ بی مانند، جلال و جمالی دیگرگون می یابد.
حال این سوگواری ویژه که یک ویژگی است برای ساکنان 
این سامان، در »حسينيه فَهّادان« معنایی دیگر پيدا می کند و 
حال وهوایی متفاوت پدید می آورد که شاید جز در این شهر کویری، 

در جایی دیگر نتوان یافت مشابهش را.

 محله فهّــادان از اصيل ترین ها و قدیم ترین هاست در ميان
 کوی و برزن  یزد و باید در لابه لای سده پنجم سراغش را گرفت. 
جایی که روزگاری، جایگاه اعيان و اشراف بود. محله ای که زندان 
اسکندر یا مدرسه ضيائيه در آن است، و 2بقعه موسوم به دوازده 
امام و شيخ احمد اسِفَنجِردی، و 8 مسجد ازجمله مسجد فهّادان، و 

یک حسينيه؛ حسينيه بزرگ فهّادان.
حسينيه که در ميانه زندان اسکندر و بقعه دوازده امام واقع شده 
است و اصالتش را به دوره قاجار می برد که هنوز همان رونق پيشين 

وجود دارد، همان محرم های پرکبکبه  و دبدبه عهد قجر.
هنوز مردم یزد معتقدند به آیين پوش کشی یا پوش بالاکشی در 
آستانه ماه عزا که گویی لباس سياه بر تن خود و حسينيه می کنند 
و آماده می شوند برای سوگواری حضرت ثارالله)ع( و جالب است 
که این رسم، در غالب شهرهای استان مانند بافق و اردکان و تفت 

هم رایج است.
این حسينيه که تزئينات معماری چندانی ندارد، بسان دیگر ابنيه 
بافت تاریخی یزد، ساخته شده از آجر و خشت و کاهگل است. 
معماری اش اما خصایصی دارد؛ ازجمله آنکه درهای حسينيه در 
ضلع شرقی بنا قرار دارد، جایی که 5 صفه را داراست. اما بال های 
شمالی و جنوبی حسينيه 2 طبقه است و 7 صفه با طاق های 
گنبدی شکل یا به اصطلاح شاخ بزی دارد. اما جانب غربی بنا در 
3طبقه استوار شده و نسبت به اضلاع دیگر، صفه های رفيع تری نيز 

دارد که بر همه این ها، 2 مناره را نيز باید  به آن افزود.
حسينيه بزرگ فهّادان که به گفته رئيس آن، قدمتی در حدود 
7 قرن دارد و نزدیک به 7 دهه است که سينه زنی در آن به 

رسميت شناخته شده، یکی از عظيم ترین سوگواری های 
محرم را در سراسر ایران یدک می کشد. پس بی سبب 
نيست که یزد را حسينيه ایران لقب داده اند، زیرا ایران به 

یزد می نازد و یزد به فهّادان.

روایتی کوچک در باب فضيلتی بزرگ

 در ستایش سادگی

 آدم ها در عين اینکه در 
تب و تاب چيزهای پيچيده هستند 
و با جزئيات زیاد - و البته بيهوده 
- مست می شوند، لذت درک سادگی را می فهمند. علقه 
و وابستگی شان به خطوط ساده، رنگ های کم کنتراست 
و طرح هایی آرام و بسيط است. اصلا کم پيش می آید 
پدیده ای با پيچيدگی زیباتر شود. یک دو بيتی 17 کلمه ای، 
که ساختاری ساده و مشخص دارد، ممکن است به اندازه 
قصيده ای چند صفحه ای ما را متاثر کند و لذتی حتی بيشتر 
و باقی تر برایمان داشته باشد. یا یک روایت چند خطی 
می تواند انحنای زندگی مان را بيشتر مایل کند تا رمانی 
چند صد صفحه ای. حتی یک ملودی ساده ریز مضرابی شاید 
خنجه و زخمه ای به جان آدم بيندازد که با یک سمفونی 
محزونِ چند موومانی هم آن تاثر ایجاد نشود. سادگی سهل 
ممتنع است، به ظاهر سهل و بی موونه است و در واقع سخت 

و پرهزینه، دوردست و دیریاب.
یکی از چيزهایی که حسين بن علی)ع( را جذاب تر می کند، 
همين سادگی است. که غل وغش ندارد، پيچيده و سخت فهم 
نيست. نه خودش، نه فرزندان و دوستانش، و نه حتی فلسفه و 
آرمانش. یک بساطت ارجمند که از هر کم مایگی و بی قدری 
به دور است. اینقدر روشن و مشخص که هر کسی از هر گوشه 
عالم با هر رنگ و نژاد و زبان و دینی او را می فهمد، می تواند 
عاشقش شود، با شنيدن روایتش، تأثيری پاک و زکی برایش 

ایجاد شود، یک روشنایی بی حد، یک شفافيت محض.

درباره حسينيه فهّادان یزد
حسینیه ایران

سیداحمد بطحايی
داستان نویس

حمیدرضا محمدی
روزنامه نگار

فراخوان

فرشته شیخ الاسلام


